تأمین آب و امنیت شهر، محل اقامت مرجعیت دینی، میزان حضور طلاب و نحوه تأمین منابع مالی و همچنین سیاست‌های دولت‌های شیعه و سنی در قبال این حوزه از عوامل تأثیرگذار بر نوسانات نجف بوده‌اند. به عنوان مثال به دنبال مهاجرت آیت‌الله میرزا محمدحسن شیرازی به سامراء (۱۲۹۱ق/۱۸۷۵م) به تدریج، اعتبار و سابقه تاریخی نجف تحت‌الشعاع سامراء قرار گرفت و سامراء از یک شهر کوچک مذهبی به مرکز علمی شیعه تبدیل گردید.^۴ جایگاه آیت‌الله شیرازی به عنوان مرجع اعلی باعث گردید بسیاری از زائران و طلاب روانه این شهر گردند. لیتواک در این مورد می‌نویسد: «شهرت و آوازه میرزای شیرازی، پس از موضوع قیام تنباکو در سال ۱۸۹۱م/۱۳۰۹ق، موجی از زائران و وجوهات را به سامراء سرازیر کرد

تأملی بر یکی از چالش‌های حوزه علمیه نجف در قرن بیستم

و رفاه اقتصادی و رونق تجاری را برای کل شهر به ارمغان آورد.^۹ اما هنوز یک سال از رحلت آیت‌الله شیرازی در سال ۱۸۹۵م/۱۳۱۳ق، نگذشته بود که حلقه بزرگ طلاب سامراء به تدریج پراکنده گردید و بیشتر آنها سامراء را به قصد نجف یا کربلا ترک کردند. تنزل جایگاه سامراء با کاهش شدید میزان وجوهات و تعداد زائران تشدید شد. در سال ۱۹۳۳م/۱۳۵۲ق، تعداد طلاب حاضر در شهر به زحمت به چهل نفر می‌رسیدند و هزینه زندگی آنها از طریق یکی از خیرین آذربایجانی تأمین می‌گردید. به طور کلی شرایط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی قرن نوزدهم، زمینه‌های لازم را برای ظهور و تبدیل نجف به عنوان مهم‌ترین مرکز علمی شیعه فراهم نمود. بر عکس کربلا، نجف از غارت وهابیان نجات یافت. همچنین نجف برخلاف کربلا، صدمات کمتری از ناحیه عثمانی‌ها متحمل شد.^۶

آخرین جنگ‌های ایران و عثمانی در سال ۱۸۴۷م/۱۲۶۳ق با انعقاد عهدنامه دوم ارزنة‌الروم خاتمه یافت. آرامش نسبی‌ای که این پیمان برای ناحیه مرزی عراق به وجود آورد، ورود زائران و ارسال وجوهات دینی را از ایران، هند و سایر مناطق به شهرهای مذهبی و مخصوصاً نجف تسهیل نمود.^۷ همچنین تکمیل کانال هندیه^۸ در حدود سال ۱۸۰۳م/۱۲۱۸ق و تأمین منظم آب نجف، این شهر را قادر ساخت تا فعالیت‌های آموزشی خود را توسعه دهد. با ساخت مدارس جدید و استقرار مراجع و مجتهدین برجسته در نجف، به تدریج بر تعداد طلاب و علاقه‌مندان به علوم دینی افزوده شد. منابع شیعی، تعداد طلاب این شهر را در اواخر قرن نوزدهم و اوائل قرن بیستم، بین ده تا پانزده هزار نفر ذکر نموده‌اند.^۹ اما یک گزارش تهیه شده توسط مأموران بریتانیا در نجف که در سال ۱۹۱۸م/۱۳۳۷ق، تنظیم گردیده است، این تعداد را شش هزار نفر اعلام کرده است.^{۱۰} ایرانیان با تشکیل یک سوم از جمعیت طلاب در سال ۱۹۱۸م/۱۳۳۷ق بیشترین سهم را به خود اختصاص داده بودند. آذربایجانی‌ها، هندی‌ها و اعراب لبنان، کشورهای حوزه خلیج فارس و عراق در مراتب بعدی قرار داشتند.

در سال ۱۹۱۸م/۱۳۳۷ق در حدود بیست مدرسه علمیه در نجف فعال بودند که بزرگترین آنها، ظرفیت پذیرش پانصد طلبه را داشت. قدیمی‌ترین آنها، مدرسه صدر بود که در حدود سال ۱۸۲۴م/۱۲۳۹ق توسط محمدحسین خان اصفهانی، یکی از وزیران فتحعلی‌شاه، ساخته شده بود.^{۱۱} تحصیل در این مدارس به معنی تجربه طولانی صبر و شکیبایی بود.

حوزه نجف در قرن بیستم

در آغاز قرن بیستم، حوزه علمیه نجف، در بالاترین درجه اعتبار و اهمیت خود قرار داشت. اما به نظر می‌رسد اولین نشانه‌های افول این اعتبار نیز از همین زمان آغاز گردید.

از سوی دیگر عثمانی‌ها که از حضور روزافزون ایرانی‌ها در شهرهای مقدس و دخالت مجتهدین و طلاب در امور سیاسی نگران بودند، در اندیشه کاهش قدرت حوزه علمیه برآمدند. در نوامبر ۱۳۲۸ق/۱۹۱۰م، حاکم عثمانی کربلا، فرمانی از استانبول دریافت نمود که ادامه حیات حوزه علمیه و مدارس وابسته به آن را تهدید می‌نمود. در این فرمان که شامل تمامی مدارس دینی و غیردینی می‌شد، تصریح شده بود که تنها مدارسی می‌توانند به فعالیت خود ادامه دهند که مجوز لازم را از استانبول دریافت نموده باشند، در غیر این صورت فعالیت آنان از نظر دولت، غیرقانونی بوده و مجاز به ادامه کار نخواهند بود.

فشارهای وارده بر حوزه علمیه نجف در این زمان باعث گردید تا تعداد زیادی از طلاب با انصراف از ادامه تحصیل به زادگاه‌های خود رجعت نمایند، تنها در طول دو روز در نوامبر ۱۹۱۰م/۱۳۲۸ق، شانزده قایق بزرگ که دانشجویان و متعلقات آنان را حمل می‌نمودند، بندر بصره را به مقصد ایران ترک نمودند.^{۱۵}

استقلال عراق و حوزه نجف

استقلال عراق و تشکیل دولت ملی در این کشور، نه تنها باعث احیای حوزه نجف و اعاده قدرت آن نگردید، بلکه بیشتر قدرت باقی‌مانده آن نیز از دست رفت.

نقش گسترده روحانیت شیعه در مقابله با طرح‌های انگلستان در عراق باعث گردید تا این کشور و دولت‌های دست‌نشانده آن در عراق در اندیشه مقابله با نفوذ مراجع و تضعیف حوزه نجف باشند. مبارزه با قدرت علما و تلاش برای تضعیف جایگاه حوزه علمیه نجف، اقدامی است که از این زمان شروع شد و تا پایان حاکمیت حزب بعث در سال ۲۰۰۳/م/۱۴۲۴ق، ادامه داشت.

دولت‌های عراق و سیاست تضعیف حوزه نجف

به نظر می‌رسد بخشی از تلاش دولت‌های وابسته در عراق جهت ضربه زدن به پایگاه اجتماعی مجتهدان و جلوگیری از تأثیر رهبری دینی بر افکار عمومی، مبتنی بر اصول زیر بوده است:

الف) ایجاد شکاف میان روحانیت و سایر طبقات اجتماعی شیعه و معرفی آنان به عنوان عامل بیگانه.

ب) طرح مرجعیت عربی و ایجاد اختلاف میان مراجع شیعه به عنوان طبقه نخبه در هدایت جامعه شیعی.

الف) مبارزه با نفوذ ایرانیان

در راستای اجرای بند اول این سیاست، ملک فیصل و دولت منتخب وی با اشاره به ملیت ایرانی بسیاری از مراجع و مجتهدین، سعی در معرفی آنها به عنوان عامل بیگانه نمودند. به دنبال اشغال عراق توسط انگلیس (۱۹۱۴م/۱۳۳۲ق) و تأسیس حکومت سلطنتی (۱۹۲۱م/۱۳۳۹ق) در این کشور، هم مقامات انگلیسی و هم دولتمردان عراقی، توجه زیادی به مسئله حضور ایرانی‌ها در عراق نمودند. تأثیر عمیق مراجع ایرانی بر جامعه شیعی عراق و نقش برجسته آنان در حرکت جهاد (۱۹۱۴م/۱۳۳۲ق) و انقلاب ۱۹۲۰م/۱۳۳۸ق علیه انگلیسی‌ها باعث گردید تا حتی قبل از تأسیس حکومت سلطنتی، انگلیس در اندیشه مقابله با نفوذ علمای ایرانی بیفتد. از سوی دیگر، سخنان ملک فیصل در دیدار با سر پرسی لورن سفیر جدید انگلیس در ایران، نشان‌دهنده اطلاع کامل وی از قدرت مراجع شیعه و در عین حال تصمیم وی برای مبارزه با آنان است. لورن که

تنها چند هفته بعد از ملاقات با لورن، فیصل طی سخنانی به نفوذ مراجع ایرانی اشاره نمود و چنین بیان داشت که آنان را به حکومت عراق وفادار نمی‌داند.^{۱۸} انگلیسی‌ها نیز مجتهدان ایرانی را به گمراه کردن مردم عراق در جریان انقلاب ۱۹۲۰/م/۱۳۳۸ق و بهره‌برداری از ثروت این کشور متهم می‌کردند. آنان با طرح این مسئله که بهتر است آنان به ایران برگردند و هدایت شیعیان عرب را به مجتهدان عرب واگذار نمایند، به احساسات ناسیونالیستی عرب‌ها، دامن می‌زدند. در این میان آن چه ملک‌فیصل و دولت منتخب وی را در برخورد با حوزه نجف و مراجع شیعی مصمم‌تر نمود، مخالفت مراجع با معاهده بریتانیا - عراق و برگزاری انتخابات مجلس مؤسسان بود.^{۱۹} این معاهده که مذاکرات مربوط به آن از ۲۹ سپتامبر ۱۹۲۱ به شکل مخفیانه آغاز و تا اواسط ماه می ۱۹۲۲/م/۱۳۴۰ق، نیز علنی نشد، پیمان مهمی بود که شکل روابط عراق - انگلستان و منابع مالی و تعداد و وظایف نیروهای بریتانیایی که توسط دولت عراق به کار گرفته می‌شدند را مشخص می‌کرد.^{۲۰}

با افشا شدن مفاد این معاهده برای مردم عراق، موج عظیمی از مخالفت‌ها، به ویژه در میان علما و شیعیان به راه افتاد.

محمدحسین نائینی، میرزاهمدی و میرزا احمد اخوان آیت‌الله‌زاده خراسانی، شیخ جواد (فرزند) صاحب‌جوهر، میرزا علی شهرستانی و سیدحسن حجت طباطبایی اشاره کرد.^{۳۶}

اقدام دولت در اخراج مجتهدین ایرانی، با استقبال مقامات بریتانیایی و نیروهای وابسته به دولت مواجه شد. گزارش محرمانه بریتانیا در ۳۱ اوت ۱۹۲۳/م ۱۳۴۱ق، نشان می‌دهد، تبعید علما تا چه حد برای انگلستان مهم بوده است، در این گزارش ذکر شده است که اقدام علیه روحانیون ایرانی دارای اهمیت تاریخی بود؛ زیرا این امر به نفوذ ایران در بین مردم عراق ضربه‌ای کاری وارد کرد و به مردم نشان داد، در عراق، قدرتی محلی حاکم است که دارای اقتدار لازم برای مقابله با کسانی است که می‌خواهند هرج و مرج در کشور ایجاد کنند.

تکیه بر ناسیونالیسم عربی و تقویت آن سیاستی بود که در طی دوره‌های بعدی و مخصوصاً در زمان حاکمیت حزب بعث به شدت تبلیغ می‌شد. دولتمردان عراقی در نتیجه این سیاست نه تنها موفق به تضعیف پایگاه اجتماعی مراجع ایرانی ساکن در عراق شدند، بلکه با طرح وابستگی شیعیان عراق به ایران، وفاداری ملی آنان را زیر سؤال بردند. رشد ملی‌گرایی افراطی عرب در دهه‌های ۱۹۳۰م/۱۳۴۸ق، و ۱۹۴۰م/۱۳۵۸ق، موجب تقویت هر چه بیشتر قدرت سنی‌ها شد. بر اساس همین دیدگاه، عبدالسلام عارف معتقد بود که قدرت باید، انحصاراً در اختیار سنیان باشد.^{۲۹} وی با به کار بردن لفظ شعوبیه در مورد شیعیان، آنان را شایسته مشارکت در قدرت نمی‌دانست. عبدالعزیز الدوری، رئیس دانشگاه بغداد در این زمان کتابی تحت عنوان ریشه‌های تاریخی شعوبیه منتشر کرد که در آن شیعیان را مستقیماً مورد حمله قرار داده بود. وی در کتابش بر این باور بود که شیعیان به عراق وفادار نیستند، بلکه وفاداری دوگانه‌ای دارند که بین ایران شیعه و عراق عرب تقسیم شده است.^{۳۰} بعدها در زمان حاکمیت حزب بعث، در نیمه دوم دهه ۱۹۷۰م/۱۳۸۹ق، این حزب، دویست هزار نفر از شیعیان عراق را به جرم ایرانی تبار بودن و به اتهام ستون پنجم و پیشگامان توسعه‌طلبی ایرانیان در عراق از کشور اخراج نمود، این در حالی بود که بنا به شواهد، همه آنها به زبان عربی صحبت می‌کردند و دارای ملیت و تابعیت عراقی بودند.^{۳۱} بخش عمده‌ای از اخراجی‌ها، شامل طلاب و روحانیونی می‌شد که در شهرهای نجف، کربلا و کاظمین زندگی می‌کردند؛ جاهایی که شمار زیادی از طلاب ایرانی حضور داشتند.

به نظر می‌رسد تعداد مراجع و عدم اتفاق نظر بر روی یک نفر به عنوان مرجع اعلی بعد از فوت آیت‌الله شیخ‌الشریعه اصفهانی، نقش مهمی در این زمینه داشت. گزارش‌های موجود از وضعیت علما و مراجع تقلید عتبات در سالهای ۱۹۲۱م/۱۳۳۹ق و ۱۹۲۲م/۱۹۴۱ق، حاکی از وجود نوعی تعدد و تکثر در امر مرجعیت است.

در زمان حیات آیت‌الله میرزا محمدتقی شیرازی و بعد از آن آیت‌الله شیخ‌الشریعه اصفهانی، مرجعیت در این دو نفر متمرکز شده بود. اما بعد از فوت آنان، تا مدتها مرجعیت واحدی شکل نگرفت.

در زمان حاکمیت حزب بعث، سرکوب روحانیت و تضعیف حوزه نجف، از اهدافی بود که همواره در دستور کار رهبران حزب قرار داشت. این سرکوب در بسیاری از موارد رنگ خشونت به خود می‌گرفت، به گونه‌ای که اعدام روحانیون شیعه به امری عادی تبدیل شده بود.^{۴۴} در سال ۱۹۷۹م/۱۳۹۹ق، یعنی سالی که صدام حسین، رئیس‌جمهور عراق شد، دست کم چهارده روحانی شیعه و در سال ۱۹۸۰م/۱۴۰۰ق، سیزده تن دیگر اعدام شدند. موج گسترده‌تری از اعدام‌ها و ناپدیدشدن‌های روحانیون شیعه در سال ۱۹۹۱م/۱۴۱۱ق، صورت گرفت. در این سال ۹۶ تن از اعضای خاندان حکیم و ۲۸ نفر از خانواده بحر العلوم به همراه افراد دیگری، بازداشت و ناپدید شدند.^{۴۵} اقدامات شدید حزب بعث، نقش مهمی در کاهش قدرت روحانیت و حوزه علمیه نجف و قطع ارتباط آن با جنبش‌های سیاسی داشت.

نتیجه

نقش و نفوذ حوزه علمیه هزار نجف در رشد فکری و معنوی تشیع در گذر تاریخ انکارناپذیر است.